
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Praktická výuka

Diskuse scénáře řešení mimořádné události

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Cíl hodiny

• budou diskutovány jednotlivé role, náplň jejich činnosti 
a úkoly v rámci řešení mimořádné události či krizové 
situace;

• na základě dotazů studentů je připravit řešení 
mimořádné události či krizové situace.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Student zná

• složení a funkci bezpečnostní rady kraje a krizového 
štábu kraje;

• náplň činnosti jednotlivých členů krizového štábu kraje;

• podpůrné organizace pro řešení mimořádných událostí 
či krizových situací.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Studijní literatura - povinná
• OULEHLOVÁ, Alena; MALACHOVÁ, Hana; URBAN, Rudolf; BARTA, Jiří; 

NAVRÁTIL, Josef. Simulace pro výcvik aktérů krizového řízení. Praha: 
powerprint s. r. o., 2017, 150 s. ISBN 978-80-7568-066-2.

• BARTA, Jiří; LUDÍK, Tomáš. Krizový scénář - modelové řešení havárie. 
Skripta. Brno: Univerzita obrany, 2012, 47 s.

• JURENKA, Miroslav; MALACHOVÁ, Hana; URBAN, Rudolf. Krizové řízení I. 
Skripta. Brno: Univerzita obrany, 2016, 129 s. ISBN 978-80-7231-379-2.

• Zákon č. 240/2000 Sb. ze dne 28. června 2000, o krizovém řízení a o změně 
některých zákonů (krizový zákon)

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně 
některých zákonů základní povinná literatura

• Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky 
a o změně některých zákonů

• Směrnice Ministra vnitra, kterou se stanoví jednotná pravidla organizačního 
uspořádání krizového štábu kraje, krizového štábu obce s rozšířenou 
působností a krizového štábu obce

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Studijní literatura - doporučená
• ADAMEC, Vilém. Krizové štáby veřejné správy. V Ostravě: Sdružení 

požárního a bezpečnostního inženýrství, 2013. SPBI Spektrum. Modrá řada. 
ISBN 978-80-7385-139-2. základní doporučená literatura

• URBÁNEK, Jiří; BARTA, Jiří; KRÁL, David; MACH, Oldřich; RACLAVSKÁ, 
Jitka; SRNÍK, Albert; ŠIFFEROVÁ, Olga; URBAN, Roman; VONLEHMDEN, 
Jaroslav. Crisis Scenarios. Brno: University of Defence, 2013, 240 p. ISBN 
978-80-7231-934-3.

• Metodika zpracování plánů krizové připravenosti podle § 17 až 18 nařízení 
vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 
240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), 
ve znění pozdějších předpisů

• Metodika zpracování krizových plánů podle § 15 až 16 nařízení vlády č. 
462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 
Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění 
pozdějších předpisů

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah

• úvod;

• diskuse k jednotlivým rolím;

• úkoly na samostudium.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úvod

• studentům byly rozděleny jednotlivé role z 
oblasti krizového štábu kraje, podpůrných 
organizací i jednotliví zástupci krizových štábů 
ORP.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Diskuse

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Krizový štáb kraje
• hejtman

• 1. náměstek hejtmana

• ředitel krajského úřadu

• ředitel Krajského ředitelství policie

• ředitel Krajského vojenského velitelství

• ředitel Krajské záchranné služby

• ředitel Hasičského záchranného sboru kraje

• vedoucí oddělení krizového řízení kraje

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Krizový štáb kraje – stálá 
pracovní skupina

• tajemník krizového štábu kraje

• pracovníci krajského úřadu

• zástupci základních složek IZS

• odborníci s ohledem na druh řešené 
mimořádné události či krizové situace

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

• funkce;

• zaměření;

• úkoly;

• práva a pravomoci;

• podřízené síly a prostředky.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Shrnutí hodiny

• opakování přidělených rolí a zadaných úkolů;

• důraz kladen na klíčové osoby scénáře řešení 
mimořádné události jako je krizový štáb kraje;

• shrnou úkol nastudování problematiky 
krizových štábů;

• vzájemná zastupitelnost rolí.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly na samostudium

• na základě zjištěných nedostatků k přidělené 
roli dostudovat všechny činnosti a povinnosti 
dané role;

• případné dotazy řešit před samotným 
praktickým cvičením v konzultačních hodinách 
nebo zaslat učiteli na jeho pracovní email. 

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Děkuji za pozornost.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.

Univerzita obrany v Brně

Kounicova 65

662 10 Brno

e-mail: jiri.barta@unob.cz

tel.: +420 973 443 435


